
年 次 51年

年度別イネミズゾウムシ発生面積
52年 53年 54年 55年 56年

（単位:ha）

府県名

愛 知

三 重

岐 阜

静 岡

滋 賀

福 井

奈 良
長 野

大 阪

京 都

兵 庫

和 歌 山

石 川
茨 城
山 梨
神 奈川

干 葉

埼 玉
福 島

栃 木

富 山

群 馬

宮 城

徳 島

山 形

岡 山
新 潟

岩 手

計

市町村数

6

6

面 積

730

市町村数

22

面積

4,598

市町村数

59

20

41

3

面 積

22,248

9,840

5,135

785

注:発 生面積は、実発生面積。
56年の（）内数字は、新発生面積を

55年の面積に加算したもの。

730 22 4,598 123 38,008

市町村数

77

35

53

9

9

183

面 積

39，550

21,267

18，054

3,546

210

82,627

市町村数

43

73

24

28

2
4

3

1
2

263

面 積

45,465

28，443

28,652

9,024

1,946

1,113

214
150

70
15

115,092

市町村数

86

61

75

34

49

5

8
26

4
8

2

4

362

面 積
(46,354)

（39,183）

(32,802)

（11,779）

43,815
38,330

32,287

11,247
（9,641）

（1,731）

（754）

（981）

9,555

1,547
753

981

（118）

（538）

(2)

（2）

118
538

2

2

（143,885）139,175

57年

市町村数

87

68

89

59

50

13
17

7
15

8

5

1

14

14

21

32
5

4

8

2

1

1
1

2
3

1

2

613

面 積

43,041

43,870

33,660

19,256

20,969

4,114
1,742

6,990

228
1,262

60

27

58

1,326

605
722

1,085
465

201

4

130

12
7

7

326
45

1

11

180,104

昭和57年6月30日 現在

イネミズゾウムシの登録農薬と稲における適用害虫

育苗

箱
施
薬
剤

水
面

施
用

剤

成

防

除

剤

農 薬 の 種 類

PHC粒 剤(3)

カ ル タ ッ プ 粒 剤

プロパホス粒剤(5)

PHC粒 剤(5)

MPP・BPMC粒 剤

エチルチオメトン・ダイアジノン粒剤(6)

MPP粒 剤

MPP粉 剤(2)

MPP・BPMC粉 剤

MEP・BPMC粉 剤(20)

インキサチオン粉剤(2)

ビリダフェンチオン・MTMC粉 剤

MPP・BPMO粉 粒 剤

MPP・PHC粉 剤

MPP・MTMC粉 剤

空

散

用

微量散布用

MEP・BPMC剤

MEP・BPMC乳 剤

名 称

サ ン サ イ ド 粒 剤3

バ ダ ン 粒 剤4

カ ヤ フ ォ ス 粒 剤5

サ ン サ イ ド 粒 剤

バ サ ジ ッ ト 粒 剤

エ チ メ トン 粒 剤6

バ イ ジ ツ ト 粒 剤

パ イ ジ ッ ト粉 剤2

バ イ バ ッ サ 粉 剤

ス ミ バ ッ サ 粉 剤20

カ ル ホ ス 粉 剤

オ フ ナ ッ クM粉 剤

パサ ジッ ト微粒剤F

バイジツト ・

サンサイド粉剤

ツマ バイジッ ト粉 剤

ス ミ パ ッ サL

ス ミ パ ッ サ 乳 剤75

10a当 り施用量

100g／ 箱

80～100g／ 箱

〃

3～4kg／10a

4kg／10a

4～5kg／1Oa

3～4㎏ ／10a

3～4.5kg／10a

〃

3～4kg／10a

〃

4kg／10a

3～4kg／10a

3～4.5kg／10a

4kg／10a

200ml／10a

20倍 液3～4l／10a

5倍 液800ml／10a

稲におけるイネミズソウムシ以外の適用害虫の例

イネドロオイムシ、イネハモグリバエ、ヒメトビウンカ

ニカメイチュウ、イネドロオイムシ

イネゾウムシ（幼虫）、イネハモグリバエ、ツマグロヨコバイ

ツマグロヨコバイ、セジロウンカ、ヒメトビウンカ

イネゾウムシ(幼 虫)、 イネツトムシ、イネクロカラバエ
イネドロオイムシ、イネハモグリバエ、イネヒメハモグリバエ

ツマグロヨコバイ、ウンカ類、イネドロオイムシ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類

イネゾウムシ、イネドロオイムシ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類

〃

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類

イネゾウムシ、イネツトムシ、イネアオムシ、イネカラバエ

カメムシ類、イネシンガレセンチュウ、サンカメイチュウ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類

イ ネ ド ロ オ イ ム シ(幼 虫)、 イ ネ ゾ ウ ム シ

ニカメイチュウ、イネドロオイムシ、イナゴ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、イネツトムシ

コブノメイガ、カメムシ類、イネドロオイムシ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類

イネドロオイムシ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、イネカラバエ

イネクロカメムシ、ミナミアオカメムシ

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類

ニカメイチュウ（第1化 ）、ツマグロヨコバイ、ウンカ類

ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類

※薬剤の施用にあたっては、防除基準等を参照

●発行所 横 浜 植 物 防 疫 所
〒231 横浜市中区北仲通5-57（横浜農林水産合同庁舎）
O45（211）2299

●発 行 人 江口照雄

●編集責任者 大川義清

昭和57年7月1日 現在

●印刷所 保土ケ谷印刷株式会社
横浜市中区北方町2-96

045（621）3347

83

83

虫

植物防疫病害虫情報　第8号（1982年7月15日）




