## 年度別イネミズゾウムシ発生面積

(単位:ha)

年	次	51	年	52	年	53	年	54	年	55	年	- 56	年	57	年
府県名	1	市町村数	面積	市町村数	面積	市町村数	面積	市町村数	面積	市町村数	面積	市町村数	面積	市町村数	面積
愛三岐静	知重阜岡	6	730	22	4,598	59 20 41 3	22,248 9,840 5,135 785	77 35 53 9	39,550 21,267 18,054 3,546	83 43 73 24	45,465 28,443 28,652 9,024	86 61 75 34	(46,354) 43,815 (39,183) 38,330 (32,802) 32,287 (11,779) 11,247	87 68 89 59	43,041 43,870 33,660 19,256
滋福奈長	賀井良野							9	210	28 2 4 3	1,946 1,113 214 150	49 5 8 26	(9,641) 9,555 (1,731) 1,547 ( 754) 753 ( 981) 981	50 13 17 83	20,969 4,114 1,742 6,990
大京兵和歌	阪都 庫 山									1 2	70 15	4 8 2 4	(118) 118 (538) 538 ( 2) 2 ( 2) 2	15 8	228 1,262 60 27
石茨山神奈	川城梨川													1 14 14 21	58 1,326 605 722
干埼福栃	葉玉島木								į.					32 5 4 8	1,085 465 201 4
富群宮徳	山馬城島													2 1 1	130 12 7 7
山岡新岩	形山潟手		注	56年の(	積は、実発的 の数字は、 面積に加算し	新発生配								2 3 1 2	326 45 1 11
āt		6	730	22	4,598	123	38,008	183	82,627	263	115,092	362	(143,885) 139,175		180,104

昭和57年6月30日現在

## イネミズゾウムシの登録農薬と稲における適用害虫

	農薬の種類	名 称	10 a 当り施用量	稲におけるイネミズゾウムシ以外の適用害虫の例			
-							
育苗箱施薬剤	PHC粒剤(3)	サンサイド粒剤3	100g/箱	イネドロオイムシ、イネハモグリバエ、ヒメトビウンカ			
	カルタップ粒剤	パタン粒剤4	80~100g/箱	ニカメイチュウ、イネドロオイムシ イネソウムシ(幼虫)、イネハモグリバエ、ツマグロヨコバイ			
施薬剤	プロバホス粒剤(5)	カヤフオス粒剤5	n	ツマグロヨコバイ、セジロウンカ、ヒメトビウンカ イネゾウムシ(幼虫)、イネツトムシ、イネクロカラバエ イネドロオイムシ、イネハモグリバエ、イネヒメハモグリバエ			
	PHC粒剤(5)	サンサイド粒剤	3~4kg/10a	ツマグロヨコバイ、ウンカ類、イネドロオイムシ			
水面施	MPP·BPMC粒剤	バサジット粒剤	4 kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類 イネゾウムシ、イネドロオイムシ			
用剤	エチルチオメトン・ タイアジノン粒剤(6)	エチメトン粒剤 6	4~5kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類			
7.13	M P P 粒 剤	パイジット粒剤	3~4kg/10a	))			
	MPP粉剤(2)	バイジット粉剤2	3~4.5kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類 イネソウムシ、イネツトムシ、イネアオムシ、イネカラバエ カメムシ類、イネシンガレセンチュウ、サンカメイチュウ			
	MPP·BPMC粉剤	バイバッサ粉剤	))	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類			
成	MEP·BPMC粉剤(20)	スミバッサ粉剤20	3~4kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類 イネドロオイムシ(幼虫)、イネゾウムシ			
虫	イソキサチオン粉剤(2)	カルホス粉剤	<i>))</i>	ニカメイチュウ、イネドロオイムシ、イナゴ			
防防	ビリダフェンチオン・ MTMC粉剤	オフナックM粉剤	4 kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、イネツトムシ コブノメイガ、カメムシ類、イネドロオイムシ			
	MPP·BPMC粉粒剤	バサジット微粒剤F	3~4kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類 イネドロオイムシ			
除	MPP·PHC粉剤	バイジット・ サンサイド粉剤	3~4.5kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、イネカラバエ イネクロカメムシ、ミナミアオカメムシ			
剤	MPP·MTMC粉剤	ツマバイジット粉剤	4 kg/10a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類			
-	空 微量散布用 MEP・BPMC剤	スミバッサL	200me/10a	ニカメイチュウ(第1化)、ツマグロヨコバイ、ウンカ類			
	用 MEP·BPMC乳剤	スミバッサ乳剤75	20倍液3~4 € /10a 5倍液 800me/10 a	ニカメイチュウ、ツマグロヨコバイ、ウンカ類、カメムシ類			

※薬剤の施用にあたっては、防除基準等を参照

昭和57年7月1日現在

● 発行所 横 浜 植 物 防 疫 所 〒231 横浜市中区北中瀬5-57(横浜農林水産合同庁舎) ☎045(211)2299

●発 行 人 江□照雄 ●編集責任者 大川義清

● 印刷所 保土ケ谷印刷株式会社 横浜市中区北万町2-96 ☎045(621)3347